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N:o 128.

;Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 13 maj 1898. 
— — — — Andra Kammaren den 13 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående åstadkommande af ökad 
varaktighet hos vissa tryckalster.

(Första Kammarens tillfälliga utskotts (n:o 1) utlåtande u:o 11). 
(Andra Kammarens tillfälliga utskotta (n:o 4) utlåtande n:o 22).

Till Konungen.

I en inom Riksdagen väckt motion har anförts, bland annat: 
genom tryckfrihetsförordningens i 1 § 11 mom. gifna bestämmelse om 
skyldighet för boktryckare att inlemna s. k. arkivexemplar till kongl. 
biblioteket samt till hvardera af rikets universitet, vore det sörjdt 
för, att samtliga svenska tryckalster till gagn för forskare samman
fördes och bibehölles. Beskaffenheten af pappersmaterialet i dessa 
tryckalster gåfve emellertid anledning att befara, att inom en ej af
lägsen framtid en stor del af desamma komme att befinna sig i ett 
sådant tillstånd, att de icke kunde motsvara syftet med deras för
varande. Särskildt. vore tidningarna, med sitt stora format och den 
deraf följande jemförelsevis stora tyngden hos hvarje blad, i fara att 
förstöras, såsom man lätt kunde inse vid betraktande af det tillstånd, 
hvari många i kongl. biblioteket förvarade årgångar af de dagliga tid
ningarna befunne sig.

Det förhölle sig nemligen så, att för bok- och tidningstryck i 
vidsträckt omfattning användes på mekanisk väg beredd, slipad trä
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massa, hvilken endast, ofullständigt befriats från mullbildande bestånds
delar. Det af dylik trämassa tillverkade papperet förlorade snart håll
fasthet och seghet och folie efter hand sönder. Att råda bot för de 
härigenom hotande farorna för ofvan omnämnda tryckalsters bestånd 
vore en oafvislig pligt.

Såsom i motionen påpekats, är det fara värdt, att de uppoffringar, 
som dels genom tryckfrihetsförordningens åberopade bestämmelse blif
va boktryckare ålagda och dels staten iklädt sig genom underhållande 
af bibliotek, komma att till stor del förfela sitt ändamål. Det är ej 
tillräckligt, att, tryckalstren levereras till biblioteken samt derstädes 
katalogiseras, inbindas, ordnas och hållas tillgängliga. Det är ju der
jemte af nöden, att det material, hvaraf dessa tryckalster bestå, är så
dant, att nyssberörda årgärder komma till gagn.

Så synes emellertid icke blifva förhållandet beträffande en stor 
del af den i biblioteken allt mer hopade litteraturen. Särskilt gäller 
detta den såväl till sitt omfång synnerligen ansenliga som för forsk
ningen särdeles betydelsefulla tidningslitteraturen. På samma gång 
tidningarna genom trämassepappers användande blifvit billigare än 
förut, hafva de äfven blifvit allt mindre i stånd att motstå förstörelsen. 
Följden är, att en stor och värdefull del af bibliotekens innehåll inom 
en ganska begränsad framtid torde råka i ett så skört tillstånd,. att 
forskningen ej kan tillgodogöra sig densamma, så vida icke särskilda 
åtgärder vidtagas till farans undanrödjande.

I afseende härå synes man åtminstone för närvarande hänvisad 
till att genom någon efterbehandling gifva ökad varaktighet åt sådana 
tryckalster, som på grund af pappersmaterialets beskaffenhet äro mest 
utsatta för tidens förstörande inverkan. Af eu vid motionen fogad 
promemoria och af hvad Riksdagen i öfrigt varit i tillfälle att från 
sakkunnigt håll inhemta synes framgå, att möjligheten af en efter
behandling med dylikt resultat icke kan anses tvifvelaktig. Det gäller 
blott att utröna, till hvilken grad målet kan vinnas, äfvensom att ut
arbeta de behandlingsmetoder, genom hvilka det billigast och be
qväm ast skall kunna nås.

Riksdagen har funnit det vara af vigt, att den dyrbara och i 
flera hänseenden oersättliga egendom, som genom stadgandet i ofvan- 
nämnda grundlagsrum kommit och fortfarande kommer i statens be
sittning, måtte till afsedt, gagn kunna så länge som möjligt bibehållas. 
Innan man skrider till åtgärder för ändamålet, synes det emellertid 
vara erforderligt att genom sorgfällig undersökning förskaffa sig full 
visshet om, att det åsyftade resultatet verkligen kan i afsevärd mån
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vinnas utan alltför dryga kostnader och för stort besvär. Då utsigterna 
för ett lyckligt resultat af eu dylik undersökning samt lämpligaste 
sättet för dess åstadkommande bäst torde kunna bedömas af Eders 
Kongl. Maj:t efter vederbörande biblioteksmyndigheters hörande, får 
Riksdagen anhålla, det täcktes Eders Kongl. Maj:t taga i öfvervägande, 
huruvida icke åtgärder böra vidtagas för beredande af större varak
tighet åt de tryckalster, som i enlighet med tryckfrihetsförordningens 
§ 1 mom. 11 äro eller blifva till rikets offentliga bibliotek öfverlemnade.

Stockholm den 13 maj 1898.

Med undersåtlig vördnad.
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